
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

основная общеобразовательная школа № 21 

сельского поселения «Поселок Герби» 

Верхнебуреинского муниципального района  

Хабаровского края 

 

ПРИКАЗ 

 
 

     26.08.2024г. № 182/2 

О внесении изменений в 

основную образовательную программу 

основного общего образования 

 

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», федерального закона от 

19.12.2023 № 618-ФЗ, в соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.12.2023 № 1028 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов основного 

общего образования и среднего общего образования», приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего образования и основного общего образования», приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 01.02.2024 № 62 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

образовательных программ основного общего образования и среднего общего образования», 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства просвещенияРоссийской Федерации, касающиеся 

федеральных образовательных программ начального общего образования, основного общего 

образования и среднего общего образования», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в основную образовательную программу основного общего 

образования МБОУ ООШ №21 (приказ №98 от 25.07.2023г.): 

1.1. В  целевой  раздел  образовательной  программы  основного  общего  образования 

«Планируемые результаты освоения обучающимися образовательной программы основного 

общего  образования:  общая  характеристика»,  заменив  наименование  учебных  предметов 

«Технология» и «Основы безопасности жизнедеятельности» на «Труд (технология)» и «Основы 

безопасности и защиты Родины»; 

1.2. В организационный раздел основной образовательной программы основного общего 

образования «Учебный план ООО МБОУ ООШ №21», заменив «Учебный план составлен на 

основе следующих документов: для 5 – 7 классов: 

1. Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации». 

2. Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего 

образования, утвержденный приказом Министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 г. № 287. 

3. Федеральная образовательная программа основного общего образования, утвержденная 

приказом Министерства просвещения РФ от 18.05.2023 № 370. 

4. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 21.09.2022 №858 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность и установления предельного срока использования исключенных 

учебников». 

https://100ballnik.com/
https://100ballnik.com/
https://100ballnik.com/
https://100ballnik.com/
https://100ballnik.com/
https://100ballnik.com/
https://100ballnik.com/
https://100ballnik.com/
https://100ballnik.com/
https://100ballnik.com/


5. Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам — образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, утвержденный приказом Минпросвещения от 

22.03.2021 № 115. 

6. Основная образовательная программа МБОУ ООШ №21 основного общего образования, 

утвержденная приказом директора от 25.07.2023 №98; 

7. Устав МБОУ ООШ №21. 

Для 8-9 классов: 

 Приказ Минобрнауки России от 17.12.2010 № 1897 "Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования"; 

 Основная образовательная программа МБОУ ООШ №21 основного общего образования, 

утвержденная приказом директора от 25.07.2020 №78; 

 Примерная основная образовательная программа основного общего образования; 

одобрена решением федерального учебно-методического объединения по общему образованию 
(протокол от 8 апреля 2015 г. № 1/15):; 

 Федеральная образовательная программа основного общего образования, утвержденная 

приказом Министерства просвещения РФ от 18.05.2023 № 370. 

Учебный план является частью образовательной программы МБОУ ООШ №21, 

разработанной в соответствии с ФГОС основного общего образования, с учетом Федеральной 

образовательной программой основного общего образования, и обеспечивает выполнение 

санитарно-эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и 

требований СанПиН 1.2.3685-21. 

Учебный год в МБОУ ООШ №21 начинается 01.09.2024 и заканчивается 26.05.2025» на 

«Учебный план 5-9 классов составлен на основе следующих документов: 

– Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

– Федеральный закон от 19 декабря 2023 г. №618-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации». 

– Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования, 

утвержденный приказом Минпросвещения России от 31 мая 2021 г. № 287 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования» 

(далее – ФГОС ООО). 

– Федеральная образовательная программа основного общего образования, утвержденная 
приказом Минпросвещения России от 18 мая 2023 г. № 370» «Об утверждении федеральной 

образовательной программы основного общего образования» (далее – ФОП ООО). 

– Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 22.01.2024 № 31 "О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской 

Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего образования и основного 

общего образования". 

– Приказы Министерства просвещения Российской Федерации от 27.12.2023 № 1028, от 

01.02.2024 № 62 "О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов основного общего образования и 

среднего общего образования". 

– Приказ Минпросвещения России от 19 марта 2024 г. № 171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

образовательных программ начального общего образования, основного общего образования и 
среднего общего образования». 

– Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, утвержденный приказом Минпросвещения от 22.03.2021 

№ 115. 

– Устав МБОУ ООШ №21. 

Учебный план является частью образовательной программы МБОУ ООШ №21, 

разработанной в соответствии с ФГОС основного общего образования, с учетом Федеральной 

образовательной программой основного общего образования, и обеспечивает выполнение 

https://100ballnik.com/
https://100ballnik.com/
https://100ballnik.com/
https://100ballnik.com/
https://100ballnik.com/
https://100ballnik.com/
https://100ballnik.com/
https://100ballnik.com/
https://100ballnik.com/
https://100ballnik.com/
https://100ballnik.com/
https://100ballnik.com/
https://100ballnik.com/
https://100ballnik.com/
https://100ballnik.com/
https://100ballnik.com/
https://100ballnik.com/


санитарно-эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и 

требований СанПиН 1.2.3685-21. 

Учебный год в МБОУ ООШ №21 начинается 02.09.2024 и заканчивается 26.05.2025». 

1.3. В организационный раздел основной образовательной программы основного общего 

образования «Учебный план ООО МБОУ ООШ №21» внести изменения в части формирования 

учебного плана основного общего образования: 

1.3.1. Исключить предметную область «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности» и добавить предметную область «Физическая культура» с учебным 

предметом «физическая культура». 

1.3.2. Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с учебным 

предметом «Основы безопасности и защиты Родины». 

1.3.3. Заменить учебный предмет «Технология» на «Труд (технология)». 

1.3.4. Заменить «В 5-9 классах на часть, формируемую участниками образовательных 

отношений, отводится до 4 часов: 

- факультатив «Информатика» в 5-7 классах в количестве 1 часа в неделю изучается с целью 

развития умения ориентироваться в информационных потоках окружающего мира, овладения 

практическими способами работы с информацией, ее использование в учебной деятельности и 

повседневной жизни, формирования компьютерной грамотности и элементов информационной 

культуры; 

- в целях развития экономического мышления, расширения кругозора в финансовой сфере и 

личностного самоопределения обучающихся в 5,7,8 классах отводится по 1 часу на проведение 

факультативного курса практической направленности «Финансовая грамотность»; 

- для определения уровня знаний, умений и навыков, обеспечивающих нормальное 

функционирование личности в системе социальных отношений, с целью приближения 

образовательной деятельности к жизни, развития способности личности самостоятельно 

осуществлять учебную деятельность и применять приобретенные знания, умения и навыки для 

решения жизненных задач в различных сферах человеческой деятельности, общении и 

социальных отношениях в 7,8 классе отводится 1 час, а в 9 классе – 0,5 часа на проведение 

факультативного курса «Функциональная грамотность»; 

- факультатив «Основы безопасности и защита Родины» в 7 и 8 классе изучается с целью 

формирования у учащихся базовых навыков, знаний и нравственных ценностей, необходимых 

для обеспечения безопасности и защиты Родины, где учащиесясмогут активно изучать и понимать 

важность физической безопасности, защиты государственных интересов и территориальной 

целостности страны» на 

«В 5-9 классах на часть, формируемую участниками образовательных отношений, отводится 

до 4 часов: 

- факультатив «Информатика» в 5-9 классах в количестве от 0,5 до 1 часа в неделю изучается 

с целью развития умения ориентироваться в информационных потоках окружающего мира, 

овладения практическими способами работы с информацией, ее использование в учебной 

деятельности и повседневной жизни, формирования компьютерной грамотности и элементов 

информационной культуры; 

- в целях развития экономического мышления, расширения кругозора в финансовой сфере и 

личностного самоопределения обучающихся в 7-8 классах отводится по 1 часу на проведение 

факультативного курса практической направленности «Финансовая грамотность»; 

- для определения уровня знаний, умений и навыков, обеспечивающих нормальное 

функционирование личности в системе социальных отношений, с целью приближения 

образовательной деятельности к жизни, развития способности личности самостоятельно 

осуществлять учебную деятельность и применять приобретенные знания, умения и навыки для 

решения жизненных задач в различных сферах человеческой деятельности, общении и 

социальных отношениях в 7-8 классах отводится по 1 часу на проведение факультативного курса 

«Функциональная грамотность»; 

- факультатив «Основы безопасности и защиты Родины» в 7 классе изучается с целью 

формирования у учащихся базовых навыков, знаний и нравственных ценностей, необходимых для 

обеспечения безопасности и защиты Родины, где учащиеся смогут активно изучать и понимать 

важность  физической безопасности, защиты государственных  интересов  и  территориальной 



целостности страны. 

1.4. В организационный раздел основной образовательной программы основного общего 

образования «План внеурочной деятельности ООО МБОУ ООШ №21» внести изменения: 

1.4.1. Заменить «Учебный план внеурочной деятельности основного общего образования для 

5-7 классов соответствует действующему законодательству Российской Федерации в области 

образования, обеспечивает исполнение федеральных государственных образовательных 

стандартов основного общего образования. Учебный план для обучающихся 5 – 7 классов на 2023 – 

2024 учебный год составлен на основе следующих документов: 

- Федерального Закона от 29.12.2012 г. № 273 «Об образовании в Российской Федерации» с 

учетом изменений от 03.08.2018г. № 317-ФЗ, внесенных в статьи 11 и 14 ФЗ от 29.12.2012 г. 

№273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»; 

- Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 22.03.2021г.№ 115; 

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023г. № 370 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования»; 

- Приказ Минпросвещения России от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования»; 

- Основная образовательная программа МБОУ ООШ №21 основного общего образования, 

утвержденная приказом директора от 26.07.2023 №90; 

- Устава МБОУ ООШ №21. 

Учебный план внеурочной деятельности является частью образовательной программы 

МБОУ ООШ №21, разработанной в соответствии с ФГОС основного общегообразования, с учетом 

Федеральной образовательной программы основного общего образования, обеспечивает 

выполнение санитарно-эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических 

нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21. 

Учебный год в МБОУ ООШ №21 начинается 01.09.2023 и заканчивается 

26.05.2024. Продолжительность учебного года в 5-9 классах – 34 учебных недели. 

Максимальный объем недельной нагрузки обучающихся по внеурочной деятельности 

составляет 3 часа. Занятий осуществляются во второй половине дня ежедневно по 0,5 часа. 

Во внеурочной деятельности предусмотрено ведение: 

- информационно-просветительские занятия патриотической, нравственной и экологической 

направленности "Разговоры о важном" – 0,5 часа в неделю; 

- занятий, направленные на удовлетворение профориентационных интересов и потребностей 

обучающихся («Россия – мои горизонты») (профориентационные беседы, деловые игры, квесты, 

решение кейсов, изучение специализированных цифровых ресурсов, профессиональные пробы, 

моделирующие профессиональную деятельность, экскурсии) – 0,5 час в неделю; 

- занятий, связанные с реализацией особых интеллектуальных и социокультурных 

потребностей обучающихся («Верхнебуреинский район: история, люди, события») – 0,5 часа в 

неделю; 

- занятия по формированию функциональной грамотности обучающихся («Россия страна 
возможностей») – 0,5 часа в неделю; 

- занятия в  рамках  исследовательской  и  проектной  деятельности; занятия, 

связанные с освоением регионального компонента образования или особыми этнокультурными 

интересами участников образовательных отношений («Проектно-исследовательская 

деятельность») – 0,5 часа в неделю; 

- занятия, направленные на удовлетворение интересов и потребностей обучающихся в 

творческом и физическом развитии, помощь в самореализации, раскрытии и развитии 

способностей и талантов («Спорт – это жизнь») – 0,5 часа в неделю» на 

«Учебный план внеурочной деятельности основного общего образования для 5-9 классов 

соответствует действующему законодательству Российской Федерации в области образования, 

обеспечивает исполнение федеральных государственных образовательных стандартов основного 

общего образования. Учебный план для обучающихся 5-9 классов на 2024 – 2025 учебный год 

составлен на основе следующих документов: 

 

https://100ballnik.com/
https://100ballnik.com/
https://100ballnik.com/
https://100ballnik.com/
https://100ballnik.com/
https://100ballnik.com/
https://100ballnik.com/
https://100ballnik.com/
https://100ballnik.com/
https://100ballnik.com/
https://100ballnik.com/
https://100ballnik.com/
https://100ballnik.com/
https://100ballnik.com/
https://100ballnik.com/
https://100ballnik.com/
https://100ballnik.com/
https://100ballnik.com/
https://100ballnik.com/
https://100ballnik.com/
https://100ballnik.com/
https://100ballnik.com/
https://100ballnik.com/
https://100ballnik.com/
https://100ballnik.com/
https://100ballnik.com/


 

- Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273 «Об образовании в Российской 

Федерации» с учетом изменений от 03.08.2018г. № 317-ФЗ, внесенных в статьи 11 и 14ФЗ от 

29.12.2012 г. №273- Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»; 

- Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 22.03.2021 г. №115; 

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023г. № 370 «Об 
утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования»; 

- Приказ Минпросвещения России от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального 
государственного образовательного стандарта основного общего образования»; 

- Устав МБОУ ООШ №21. 
1.4.2. Заменить 

Учебные курсы Количество часов в неделю 

5 6 7 8 9 

Разговоры о важном 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

Россия – мои горизонты 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

Спорт - это жизнь 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

Россия - страна возможностей 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

Проектно-исследовательская 
деятельность 

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

Верхнебуреинский район: 
история, люди, события 

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

ИТОГО недельная нагрузка 3 3 3 3 3 

на 

Направление ВД 

 

Наименование курса ВД 

Количество часов в неделю 

5 6 7 8 9 

ВД по реализации 

комплекса 

воспитательных 

мероприятий 

Разговоры о 

важном 

 

0,5 

 

0,5 

 

0,5 

 

0,5 

 

0,5 

ВД, направленная 

на развитие 

личности, 

профориентацию, 

предпрофильную 
подготовку 

 

Семьеведение 

 

 

0,5 

 

 

0,5 

 

 

0,5 

 

 

0,5 

 

 

0,5 

ВД по 
обеспечению 

благополучия 

обучающихся в 

пространстве 

общеобразователь 

ной организации 

 

Мир 

спортивных 

игр 

 

 

0,5 

 

 

0,5 

 

 

0,5 

 

 

0,5 

 

 

0,5 

ВД по 
формированию 

функциональной 

грамотности, 

проектная 
деятельность 

 

Шахматы 

 

 

0,5 

 

 

0,5 

 

 

0,5 

 

 

0,5 

 

 

0,5 



ВД по 
организации 

деятельности 

ученических 

сообществ 

Музыкальный 

театр 

 

0,5 

 

0,5 

 

0,5 

 

0,5 

 

0,5 



ВД по 

организации 

педагогической 

поддержки 

Верхнебуреин 

ский район: 

история, 
люди, события 

 

0,5 

 

0,5 

 

0,5 

 

0,5 

 

0,5 

ВД по учебным 

предметам 

образовательной 

программы 

Робототехника 
 

0,5 

 

0,5 

 

0,5 

 

0,5 

 

0,5 

ИТОГО недельная нагрузка 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 

 

1.5. В организационном разделе основной образовательной программы основного общего 

образования «Календарный учебный график» заменить 

К
л

а
сс

 

Учебные занятия 

I четверть 

(8 учебных 

недель) 

 

Осенние 

каникулы 

(9 дней) 

Учебные занятия 

II четверть 

(8 учебных недель) 

 

Зимние 

каникулы 

(9 дней) 

Учебные занятия 

III четверть 

(11 учебных 

недель, 

1 класс - 10 учебных 

недель) 

 

Весенние 

каникулы 

(9 дней) 

Учебные занятия 

IV четверть 

(7 учебных недель) 

Обязател 

ьное 

количест 

во 

учебных 

недель за 

год 

 

Летние 

каникулы 

(12 

недель) 

число 

недель 

начало и 

конец 

число 

недель 

начало и 

конец 

число 

недель 

начало и 

конец 

число 

недель 

начало и 

конец 

5 8 
01.09- 

26.10 

28.10- 

05.11 

 

8 
06.11- 

29.12 

30.12- 

07.01 
11 

08.01- 

22.03 

23.03- 

31.03 
7 

01.04- 

26.05 
34 

27.05- 

31.08 

6 8 
01.09- 

26.10 

28.10- 

05.11 
8 

06.11- 

29.12 

30.12- 

07.01 
11 

08.01- 

22.03 

23.03- 

31.03 
7 

01.04- 

26.05 
34 

27.05- 

31.08 

7 8 
01.09- 

26.10 

28.10- 

05.11 
8 

06.11- 

29.12 

30.12- 

07.01 
11 

08.01- 

22.03 

23.03- 

31.03 
7 

01.04- 

26.05 
34 

27.05- 

31.08 

8 8 
01.09- 

26.10 

28.10- 

05.11 

 

8 
06.11- 

29.12 

30.12- 

07.01 
11 

08.01- 

22.03 

23.03- 

31.03 
7 

01.04- 

26.05 
34 

27.05- 

31.08 

9 8 
01.09- 

27.10 

28.10- 

05.11 
8 

06.11- 

29.12 

30.12- 

07.01 
11 

08.01- 

22.03 

23.03- 

31.03 
7 

01.04- 

26.05 
34 

итоговая 

аттестация 

на 

К
л

а
сс

 

Учебные занятия 

I четверть 

(8 учебных 

недель) 

 

Осенние 

каникулы 

(9 дней) 

Учебные занятия 

II четверть 

(8 учебных недель) 

 

Зимние 

каникулы 

(9 дней) 

Учебные занятия 

III четверть 

(11 учебных 

недель, 

1 класс - 10 учебных 

недель) 

 

Весенние 

каникулы 

(9 дней) 

Учебные занятия 

IV четверть 

(7 учебных недель) 

Обязател 

ьное 

количест 

во 

учебных 

недель за 

год 

 

Летние 

каникулы 

(12 

недель) 

число 

недель 

начало и 

конец 

число 

недель 

начало и 

конец 

число 

недель 

начало и 

конец 

число 

недель 

начало и 

конец 

5 8 
02.09- 

27.10 

28.10- 

05.11 

 

8 
06.11- 

30.12 

31.12- 

08.01 

 

11 
09.01- 

26.03 

27.03- 

04.04 

 

7 
05.04- 

26.05 

 

34 
27.05- 

31.08 

6 8 
02.09- 

27.10 

28.10- 

05.11 
8 

06.11- 

30.12 

31.12- 

08.01 
11 

09.01- 

26.03 

27.03- 

04.04 
7 

05.04- 

26.05 
34 

27.05- 

31.08 

7 8 
02.09- 

27.10 

28.10- 

05.11 
8 

06.11- 

30.12 

31.12- 

08.01 
11 

09.01- 

26.03 

27.04- 

04.04 
7 

05.04- 

26.05 
34 

27.05- 

31.08 

8 8 
02.09- 

27.10 

28.10- 

05.11 

 

8 
06.11- 

30.12 

31.12- 

08.01 

 

11 
09.01- 

26.03 

27.03- 

04.04 

 

7 
05.04- 

26.05 

 

34 
27.05- 

31.08 

9 8 
02.09- 

27.10 

28.10- 

05.11 
8 

06.11- 

30.12 

31.12- 

08.01 
11 

09.01- 

26.03 

27.03- 

04.04 
7 

05.04- 

26.05 
34 

итоговая 

аттестация 

 

1.6. В организационном разделе основной образовательной программы основного общего 

образования «Календарный план воспитательной работы» заменить «План воспитательной работы 

школы на 2023-2024 учебный год» на «План воспитательной работы школы на 2024-2025 учебный 

год». 

2. Заменить рабочую программу по учебному предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» на «Основы безопасности и защиты Родины» (приложение № 1). 

3. Заменить рабочую программу по учебному предмету «Технология» на «Труд 



(технология)» (приложение № 2). 

4. Содержание рабочих программ учебных предметов: 

4.1.1. «Литература», изложить в редакции п. 20 (Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "Литература") приказа Министерства просвещения российской Федерации от 

19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 

науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП 

НОО, ООО и СОО». 

4.1.2. «Физическая культура», изложить с учетом редакции п.163 приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 №171 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической культуре», 

«Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое совершенствование». Обновленный 

модуль «Дзюдо» новые модули «Коньки», «Теннис», «Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон», 

«Роллерспорт», «Скалолазание», «Спортивныйтуризм», «Хоккейнатраве», «Ушу», «Чир спорт», 

«Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая атлетика», 

«Коньки», (изучаются с учетом возможностей материально-технической базы образовательной 

организации). 

5. Ввести в действие изменения в ООП ООО МБОУ ООШ № 21 с 1 сентября 2024 года. 

6. Бадмацыреновой Х.С., заместителю директора по УР, разместить внесенные изменения в 

ООП СОО на официальном сайте школы в разделе «Сведения об образовательной организации», 

подразделе «Образование», в срок до 2 сентября 2024 г. 

7. Ознакомить с настоящим приказом педагогических работников под подпись. 

8. Контроль настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор  МБОУ ООШ №21                                                  Н.Н. Штэпа 

 


